
REGISTRO GENERALE N. 392 del 05/12/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 74 DEL 03/12/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CON LA SOCIETA' POSTE ITALIANE S.P.A. PER 
SPEDIZIONE ATTI ANNO 2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che  il  Servizio  di  Polizia  Locale  nell’ambito  delle  proprie  specifiche  attività  di
gestione provvede durante l’anno alla notifica dei verbali elevati per le violazioni al Codice della
Strada;
RILEVATO  che in base al presupposto giuridico stabilito dall’art.  201 del Codice della Strada,
approvato  con  D.Lgs.  n.  285  del  30  aprile  1992,  le  violazioni  accertate  nell’ambito  della
circolazione stradale, nell’ipotesi in cui non possano essere immediatamente contestate, devono,
entro novanta giorni dall’accertamento, essere notificati all’effettivo trasgressore o, quando questi
non sia stato identificato e si tratti di violazione commessa dal conducente di un veicolo a motore,
munito di targa, ad uno dei soggetti indicati nell’art. 196, quale risulta dai pubblici registri alla data
dell’accertamento;
ATTESO che in applicazione del comma 4 dell’art. 201 del richiamato Codice della Strada tutte le
spese di accertamento e di notificazione sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della
sanzione amministrativa pecuniaria; 
CONSIDERATO che la Polizia Locale in servizio presso questo Ente per il servizio di spedizione e
notifica delle violazioni al Codice della Strada si avvale della società Poste Italiane S.p.A.;
DATO ATTO che con la presente occorre impegnare, per la notificazione dei verbali di violazione
al C.d.S. anno 2022, in favore della società Poste Italiane S.p.A. con sede in Roma (RM) Viale
Europa n.  190, un importo pari  ad euro 20.000,00 IVA compresa sul  capitolo 844 del  corrente
esercizio finanziario;
DATO  ATTO che  il  presente  affidamento  è  soggetto  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  di  cui  alla  L.  15/08/2010,  n.  136  e  s.m.i.  e  che  il  relativo   CIG  è  il  seguente:
ZFA354FFC5;
DATO ATTO che il Servizio di Polizia Locale ha verificato la regolarità contributiva della Società
constatando che il DURC risulta regolare fino al 08/02/2023;
VISTO il  Testo Unico sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con il  D.Lgs. 18.08.2000
n. 267 e s.m.i.
VISTO il  decreto  legislativo  30  aprile  1992 n.  285 "Nuovo Codice  della  Strada"  e  il  relativo
Regolamento di esecuzione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO:
- il bilancio anno 2022;
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 7 del 01.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2021/2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 392 del 05/12/2022



RICHIAMATO il  Decreto  Sindacale  n.  21del  23.12.2021 con il  quale  sono  state  conferite  al
sottoscritto  le  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  Vigilanza,  che  gli  attribuisce  i  poteri  e  le
funzioni dirigenziali ex artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1  di  dare  atto che  le  premesse  del  presente  provvedimento  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;
2  di  impegnare la  somma  di  euro  20.000,00  IVA compresa  per  la  notificazione  degli  atti  di
violazione al C.d.S. a mezzo raccomandata A/R in favore della società Poste Italiane S.p.A.  con
sede  in  Roma  (RM)  Viale  Europa  n.  190,  imputabile  al  capitolo  844  del  corrente  esercizio
finanziario;
3 di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi, al Responsabile
del Servizio Finanziario per i dovuti riscontri ed i successivi provvedimenti di propria competenza;

4 di dare atto  che la presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art.
183 c. 9 del D.Lgs. 267/00;
5 di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita
sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 537  del 03/12/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 03/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  DE MICHELE RICCARDO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 537 del 03/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 844 228 1 08 01 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 20.000,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 392 del 05/12/2022



CIVITA D'ANTINO, lì 05/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 600

Il  05/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  392 del 05/12/2022 con
oggetto:
IMPEGNO DI  SPESA CON LA SOCIETA'  POSTE ITALIANE S.P.A.  PER SPEDIZIONE ATTI
ANNO 2022

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DE MICHELE RICCARDO  il 05/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 392 del 05/12/2022


